CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

EXMA. SRA.PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO - PR.

APROVAD
Saia das Sessões

ftfy fi& >5

.;•.-•'.•*••.:— -v

REQUERIMENTO

PROTOCOLO
N°: 268/15

Data: 08/06/15

Hora: 10:40

Visto: Adeiacir

EMENTA: REQUER que esta Casa que encaminhe um Ofício ao
Exmo. Sr. Eduardo Francisco Sciarra, Chefe da Casa Civil do
Governo do Estado pedindo a sua intermediação para a conclusão
da UBS do Jardim Panorama.

FERNANDO Vanuchi Peppes e Luiz Carlos Amâncio, Vereadores que a esta
subscrevem no uso de suas atribuições regimentais solicitam que esta Casa de Leis encaminhe
um ofício ao Exmo. Sr. Eduardo Francisco Sciarra, Chefe da Casa Civil do Governo do Estado
solicitando sua intervenção junto aos Órgãos e Secretarias competentes visando a conclusão da
"Unidade Básica de Saúde do Jardim Panorama" pelos motivos que expomos abaixo:

SITUAÇÃO DE ANTEND1MENTO ANTERIOR AO INICIO DA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS

a. 04 Médicos: (01 Pediatra, 01 Ginecologista, 01 Clínico Geral e 01 PSF - Médico da
Família);

b. 01 Cirurgião Dentista;
c. Realização de exame ginecológico preventivo feminino (papanicolau);
d. Farmácia com entrega de remédios controlados e antibióticos;
e. 01 Enfermeira para aplicação de injeções e vacinas;
f. Realização de testes para hepatite e HIV.

SITUAÇÃO DE ATENDIMENTO ATUAL DA UBS

a. 02 Médicos (01 PSF - Médico da Família e 01 Clinico Geral);
b. 01 Enfermeira;
c. 01 Fonoaudióloga;
d. 01 Psicólogo;
e. 01 Nutricionista;
f. Não tem telefone na UBS;
g. Pode perder 01 computador se a UBS não estiver pronta no prazo determinado no

convênio.

A UBS foi projetada para atender os Bairros: Jardim Panorama Ie
II Jardim São Silvestre, Jardim Pérola, Vila Nossa Senhora Aparecida, Jardim Morumbi, Conjunto
Henrique Victoreli, Conjunto João Rocha e Jardim Beile Bergamasco com uma população
aproximada de 5.000 pessoas.

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mail: camaramunicipalcp@qmail.com